CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO
Praça Marechal Floriano Peixoto, 01 – Centro – Cep 36150-000

Fone: 32 -32741132 - Geral -  Tel/Fax -32 -32742212 – Secretaria
E Mail: camararionovo@gmail.com

                   Site: www.camararionovo.mg.gov.br

 PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº.  08     /2011

                                                                          “ CONCEDER TÍTULO DE CIDADÃO
                                                              BENEMÉRITO, E DÁ OUTRAS
                                                              PROVIDÊNCIAS.”

 A Câmara Municipal de Rio Novo-MG aprova e a MESA
DIRETORA promulga o seguinte Decreto Legislativo.

 Art. 1º - Fica concedido o Título de CIDADÃO
BENEMÉRITO de Rio Novo ao Sr. GERALDO ZOLA RIBEIRO DE
MELO.

 Art. 2º - A Câmara Municipal de Rio Novo promoverá
Sessão Solene e Especial para outorga do Título ao homenageado.

 Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do
presente Decreto, correrão por conta das dotações orçamentárias da
Câmara Municipal, suplementadas se necessário.

 Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Rio Novo, 11 de agosto de 2011.

         Éder Lima Moreira                   Guilherme Costa de Castro
                          Vereador                                           Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO
Praça Marechal Floriano Peixoto, 01 – Centro – Cep 36150-000

Fone: 32 -32741132 - Geral -  Tel/Fax -32 -32742212 – Secretaria
E Mail: camararionovo@gmail.com

                   Site: www.camararionovo.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

O Sr. Geraldo Zola Ribeiro de Melo, conhecido em nossa cidade como
Zola, gerente do antigo Banco BEMGE, trabalhou durante sete anos em
Rio Novo.

Hoje é membro da Diretoria da Adesg - Associação dos Diplomados da
Escola Superior de Guerra - de Juiz de Fora, que tem tudo para se tornar
parceira de nosso município fornecendo cursos e palestras de formação
de líderes. Trata-se de uma sociedade civil, sem fins lucrativos, de
duração ilimitada. Considerada de utilidade pública por Decreto, em 21 de
outubro de 1954.

Além disso, o Zola, como muitos rio-novenses, é Amigo da Marinha, que é
nossa eterna parceira em diversas causas na cidade. Sabemos que, com
esse congraçamento, ficaremos mais próximo deste que muito trabalhou
em Rio Novo e que em muito pode contribuir para ajudar nossa cidade,
seja através da ADESG, seja através da Marinha do Brasil.

      Certo da aprovação dos nobres edis.

Rio Novo, 11 de agosto de 2011.

                Eder Lima Moreira                            Guilherme Costa de Castro.
                     Vereador                                                       Vereador